
Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinds
Op5tina PriStina -Municipality of lrrishtina

N€ baz€ t€ dispozitave tE nenit l},nenit lT,shkronja b),neni 40, shkronja l), t€ Ligjit nr. 03lL -
040, p€r veteqeverisje lokale ("Gazetazyrtare e RepublikEs sE Kosov€s", nr. ZBll5,qershor 200g),
nenin l0,paragrafi 2.5 G Ligjit 04lL-174 p€r Planifikim Hap6sinor Vendimit te eeverise se
Republik€s se Kosoves nr.03l4l te dt. 13.04.2018, neni l5,paragrafi 15.1. shkronja b), nenit
33,paragrafi 33.2,shkronja b) dhe nenit 34 paragrafi 34.1 shkronju a) Statutit t6 Komun€s se
Prishtin€s, 01. nr. 110-391 dt.25.02.2010, Kuvendi i Komunes se Prishtinds, n€ mbledhjen e
mbajtur mE 05.07.2019, merr kdt6

VENDIM
PER MIRATIMIN E REVIDIMIT TE PLANIT RREGULLUES TE HoLLEsISTTTu pEn

rTnTsmE URBANE "8,, TE. ..LAGJES PRISHTINA E RE - ZONA LINDJE''

Neni I
Lloji i dokumentit tE planifikimit hap€sinor

MIRATOHET Vendimi per revidimin e Planit Rregullues tE Hollesishem p€r Ter€sine urbane
"B" te - "Lagies Prishtina e Re - ZonaLindje,,.

Neni 2
P€rkufizimi i dokumentit t€ planifikimit hapEsinor

Planet rregulluese te holl€sishme p€rcaktojne kushtet per rregullimin e hap6sirave p1r zonaurbane
apo zona rurale ,si g€shtje p€rcaktuar n€ Planin zhvillimor komunal dhe Harten zonale komunale.

Neni 3

Q6llimi i revidimit

Me revidimin e Planit rregullues tE holl€sishEm nga neni I i ketij vendimi, planifikohet zhvillimi
hapEsinor nE kontekst te ndryshimeve te bera dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale , dhe me
mund€sit€ p€r te arritur kushte optimale te zhvillimit dhe organizimithap€sinoi, rregullimit dhe
ndertimit tE zon€s p€r te cil0n hartohet plani.

Neni 4
Kufiri i territorit

Territori i Planit rregullues te holl€sishem p6r revidimin e Ter€sise urbane "B" te lagjes prishtina
e Re -Zona Lindje ", p€rfshin sip€rfaqe prej S: l}g.72 ha, ku reth 48 ha jane parcela q6
anulohen (largohen) ngazona e interesit sipas Vendimit te Qeveris€ sd Republikes se Kosoves
Nr.l4176 dt.21.11.2018 dhe planifikimi esht€ b6r€ n€ k€to parcela, p6rkat6sisht n€ zonat - kufirin



e p€rcaktuar nga komisioni i formuar me vendimin e kryetarit nr.14-020104-0044536119
dt.25.02.2019 p€r mbik€qyrjen e revidimit te planit.

Neni 5
Mjetet dhe mekanizmat e nevojshEm p6r revidim

Komuna e Prishtines, p€rkat€sisht Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Q€ndrueshem, duke ubazuar nE nenin I l,pika 1.6.1. te Ligjit nr. 04/L-174,p€rmes koordinimit
tC drejtorive sektoriale dhe burimeve t€ veta njer€zore, ka em€ruar ekipin profesional, i cili e ka
hartuar Planin rregullues t6 holl6sish6m .

Neni 6
Afati i Revidimit

Bart€si i hartimit te dokumentit te planifikimit hap€sinor€ sipas nenit I te ketij vendimi eshte i
obliguar qe dokumentin e planifikimit hapdsinor€ ta revidoj€ ne afat per 6 muaj nga dita e hyrjes
ne fuqite kiitij vendimi .

Neni 7
Afati i vlefshm6ris6

Plani negullues i holldsishEm mbulon nj€ periudhe s€ paku 8 vjegare.

Neni 8
Gjuha Zyrtare

Plani rregullues i holl€sish€m sipas pik€s I te ketij vendimi ,duhet te jet€ n€ gjuh€t zyriare te
Komun€s dhe se paku n€ 3 ( kopje) te shtypura e t€ vulosura dhe 3 kopje digjitale t€ origjinalit .

Neni 9

Programi

Pjese e k6tij vendimi €shtE programi p€r hartimin dhe menaxhimin e procesit te planifikimit, i
parapare sipas nenit I l, pika 3 te Ligjit p6r planifikim hap€sinore , nr. o4lL-174.
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Neni 10

Hyrja ne fuqi

Ky Vendim hyn ne fuqi 15 dite pas regjistrimit ne ZyrEn e protokollit te Ministrise se
Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne gjuhet zyrtare ne ueb-faqen e Komunes.

KUVENDI I KOMI-iNiiS Sii PRISHTINIIS
01-350/05-l 59745/l 9. mE 08.07.201 9

KRYESUESI I KUVENDIT



i vendimit per miratimin e ..rioi,fili;1ffi#-uttues tE Hottesishem p6r r€r6sin6
urbane *8" te - "Lagies Prishtina e Re - Zona Lindje"

Duke u bazuar ne nenin 17 , pika I e Ligjit p€r Planifikim Hap€sin or 04lL-17 4, dhe duke u bazuar
n€ kerkesat e pronareve t€ tokave (sipas kufirit te propozuar per trajtim) marreveshjeve t€ arritura
mes pronareve dhe investitor€ve, Komuna e PrishtinEs ka hartuar Planin Rregullues t6 Holl6sishem
pEr njE pjes6 t€ - "Lagies Prishtina e Re - ZonaLindje" i cili plan do te inkorporohet md pastaj n€
Hart0n Zonale t€ Komunes sC Prishtin€s.

Kuvendi i Komunds, nd mbledhjen e mbajtur mC 09.10.2017. ka marre vendim p6r miratimin e
Planit Rregullues tE Holl€sishem p€r t€rdsin€ urbane "B" te "Lagies Prishtina e Re - ZonaLindje,,
sipas vendimit nr. 0l -350/05-02535161 t7 dt.l 0. I 0.201 7.

Pas miratimit te ketij plani n€ Drejtorin€ e Urbanizmit, jan€ zhvilluar takime me pronaret e tokave
per procedurat p€r caktimin e kushteve nd€rtimore dhe pajisjes me leje ndertimore.
Qeveria e Republik€s sd Kosov6s nE mbledhjen e mbajtur mE l3 prill 2018, ka nxjerr Vendim
Nr.03/41 te dt.13.04.2019 ku :

" Miratohet shpallia me interes te vegante publik i pronave td paluajtshme td pronardve dhe
zotdruesve t€ interesit t€ cilat preken nga realizimi i Projektit " Ndt)rtimi i Kompleksit(
Rezidencave) Qeveritar" Prishtind, Zllatar, Matiqan, Hajvali, Qagllavicd, Komuna e Prishtines dhe
Zonat Kadastrale: Graganicd dhe Badovc, Komuna e GraEonicds, sipas tabelave td pt)rshkruara
nga evidencat kadastrale pdrkatdse pdr titullarrlt e pronave td poluajtshme, pozitdn e tyre n€ kuaddr
td proiektit td interesit publik si dhe sipdrfoqeve td tyre, t€ cila tabela paraqesin pjesd p€rbardse td
kitij vendiml. ", i cili vendim p€rveg tjerash p€rfshine pjesen mE te madhe t€ parcelave kadastrale
te ketij plani rregullues t€ holl€sish€m.

NE Drejtorin€ e Urbanizmit eshte shqyrtuar kerkesa,05 nr. 350102-0189863/18 dt.02.08.2018, p€r
caktimin e kushteve nd6rtimore, e cila k€rkese pas shqyrtimit te dokumentacionit t6 bashkangjitur
dhe rregullativ€s ligjore n€ fuqi €sht6 refuzuar me arsyetimin se : Kerkuesi p€r realizimin e
nd€rtimit ne kuader t€ bllokut urban, obligohet qe bazuar nd sip€rfaqen ndertimore te bllokut perveg
derash te siguroj hapesir€ (hapEsir€ e planifikuar me destinim publik) te mjaftueshme brenda ketij
plani p€r transferim, t€ cil6n nEbazd te projekt propozimit tE prezantuar p6r realizimin e blloqevi
urbane, "l-5" "l-6", "l-7", "1-3" , "M-6",',M-7",',iM!-2 &"Ma-4", nuk e ka prezantuar n€ t6resi, por
vetdm p6r disa blloqe, sepse n€ kuadEr te parcel€s kadastrale, nr.l239-1 ZK Hajvali, nuk
pdrmbushen nd tersi sip€rfaqet e blloqeve urbane nd raport me sip€rfaqet nd6rtimore tE lejuara p6r
nd€rtim.

Arsye detdr ne marrjen e kdtij vendimi eshte edhe vendimi i Qeveris€ se Republik6s se Kosov€s
me Vendim Nr.03/41 dt.13.04.2018, ka shpallE me interes te vegante publik tE paluajtshme te
pronar€ve dhe zot€ruesve te interesit te cilat preken nga realizimi i projekti "Nd€rtimi i Kompleksit
(Rezidencave) Qeveritare" n€ Prishtin6, dhe at6 per Komun€n e Prishtines, Zonat Kadastrale,
Prishtin€, Zllatar, Matigan, Hajvali dhe Qagllavic€, dhe bazuar nd hart6n me parcelat kadastrale t€
p6rfshira nE vendim, d€rguar p€rmes Email-it zyrtar t€ dat€s 16.08.2018 nga U.D. Drejtori i



p€rgjithsh€m i AKK-s€, konstatohet se edhe parcela kadasrrale, nr.l239-l ZKHajvali p€rfshihet
brenda kufirit t€ k€saj harte, te shpallur me vendimin e lart6 shenuar.
Bazuar nE shkresat SP-02, nr.5129-2118 te dt.10.09.2018 dhe SP-02 ,nr.4784-2ll g te dt.24.0g.201g,
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, zyra ligjore me k€rkes€ te palEve ka njoftuar se
parcelat nr.1239-l dhe 1239-2 ZK Hajvali nuk p€rfshihen n€ zonen me interei t€ vegante publik t€
shpallur sipas vendimitt€ Qeverise s€ Kosoves nr.o3l4l dt.I3.04.20Ig.

Pdr shkak te pamundesise se realizimit ne teresi te Planit fuegullues te Hollesishem p€r tergsing
urbane "B" te "Lagjes Prishtina e Re - ZonaLindje" sipas vendimit nr.0l -350/05-0253516/17
dt. 10.10.201 7 dhe vendimit t6 lartcekur td Qeverise, dhe krijimit t€ rrethanave tjera kerkohet inicimi
i revidimit te ketij plani.

N€ mbledhjen e mbajtur n€ muajin tetor 2018, Kuvendi Komunal ka marr vendim p6r inicim t€
revidimit t€ planit me nr. 0l-350/04-249539118 me dt.15.10.2018. Pas publikimit te vendimit n6
faqen zyrtare te Komunes eshte formuar komisioni p€r mbik€qyrjen e ,.,ridi-it t6 k€tij plani.

ZonapEr tE cil6n dsht6 hartuar revidimi i Planit Rregullues i Hollesishem p6rfshin€ sip€rfaqe prej
S: 109.72 ha, ku rreth 48 ha jane parcela qE anulohen (largohen) ngu zona e inferesit sipai
Vendimit t€ Qeveris6 sE Republik€s s€ Kosov6s Nr. 14176 dt.2l.1t.ZOl8 Jhe planifikimi 6sht€ b-€r6
nE kEto parcela, p€rkat€sisht ne zonat - kufirin e percaktuar nga komisioni i iormuar me vendimin
e kryetarit nr.14-020104-0044536119 dt.25.02.2019 pdr mbikeqyrjen e revidimit te planit.

Plani Rregullues i HollEsish€m ka caktuar kushtet nd€rtimore sipas ligjit p€r planifikim Hapesinor
04lL-174 , UA MMPH 08/2017 ptir Normat Teknike pdr Plonifikii Hapesinor dhe UA MM7H
01i18 pdr Elementet dhe Kdrkesat themelore pdr hartimin, zbatimin dhi monitorimin e planeve
Rregulluese td Holldsishme ;

Projektplani Rregullues i Holl€sish€m esht€ finalizuar dhe duke ubazuar n€ nenin 7, pikaZ,te
Udhezimit administrativ per pergjegj€site e autoritetit te planifikimit hapesinor, si dhe parimet dhe
procedurat p€r pjes€marrjen e publikut n€ planifikim hapesino r nr.0512014, dhe sipas nenit 8, pika
4 te ketij udh€zimi Komuna ka v€ draftin n€ dispozicion te publikut, g.rp.r. t€ interesit,
departamenteve dhe agiencive t€ dera qeveritare per shqyrtim dhe komentim, dhe kjo periudhe ka
zgat1 l5 dite,

Pas p€rfundimit te periudhes p€r shqyrtimit publik. Komuna ka konstatuar se nuk ka pasur komente
apo propozime nga debati publik andaj edhe ky plan eshte i gatshem p€r miratim n€ Kuvendin e
Komun€s.


